2. Deinde: quoties difficultates in doctrina fidei exoriuntur, ad Papam recurritur, tanquam ad Summum et *infallibilem* Judicem. Popiera to autor przykładami z histo-

ryi kościelnej, i cytatai Ojców św. — Za trzecią przyczynę konieczności, iżby papież był nieomylnym, podaje:

3. Praeterea; per illum custoditur fides illibata in Ecclesia, qui nihil fidei contrariam docere potest. Atqui Papa nihil unquam potest fidei adversum docere publice et ex Cathedra, atque Ecclesiae tenendum proponere. . . . Następują dowody ze słów św. Bernarda, św. Piotra Chryzologa itd. Dalej mówi:

4. Insuper; sententiam Papae in dubiis fidei, tota Ecclesia audire et sequi tenetur, tanquam Doctoris et Pastoris, non minus quam Synagoga Pontificis, de quo Deutor. 17. „Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris etc. Znowu dowody ze świadectw Ojców kościoła, które kończy: Ergo per Papam principaliter in Ecclesia custoditur fides illibata.

Początek zbija zarzuty przeciwko swym twierdzeniom wymierzone.

W następnych rozdziałach autor często opiera się na dowiedzionej przez siebie prawdzie, że papież jest w rzeczach wiary nieomylnym sędzią. Na str. 309 znowu do tego przedmiotu powraca, mianowicie w oddzielnym artykule, któremu dał tytuł: An Papa sine Concilio Generali possit sine errore dogmata fidei definire? Zbija w nim zdanie przeciwne Alfonsa à Castro, i mówi:

Papam ut est publica persona et pastor Ecclesiae universae, dum ex Cathedra res fidei definit, etiam sine Concilio Generali, nunquam errare posse. Id etiam in praxi Ecclesiastica manifestum est, totis illis trecentis annis priusquam Concilia Generalia celebrentur, quorum primum fuit Nicaenum; tunc enim solus Papa res fidei definiabat, plurimasque haereses condemnavit sine errore; jam vero sine Papa etiam Generalia Concilia errasse, ut Ephesinum secundum et Ariminense, res ipsa loquitur. Tezy swój dowodzi: 1. ex Patribus et Conciliis, a quibus infallibile iudicium Papae in negotio fidei agnoscitur.

Następują cytaty. Dalej rozumuje, że Sobory powszechne proszą papieża o potwierdzenie ich dekretów o wierze wydanych, a więc tém samym uznają sąd jego nieomylnym (iudicium ejus esse infallibile). I konkluduje:

Ergo iudicium Papae in definiendis dogmatibus fidei, magis est infallibile, quam Conciliorum Generalium.

Drugi dowód autora jest taki:

2. Deinde, Papa non potest publice aliquid contrarium fidei docere, cujus munus est totam Ecclesiam docere, docens autem totam Ecclesiam, infallibiliter habet assistentiam Spiritus Sancti docentis veritatem et dirigentis, alias tota Ecclesia cum Capite suo fidem amitteret, si is cujus est eam docere, aliquid contrarium verae fidei publice doceret. . . . Dodaje, że upadłyby wtedy obietnice Chrystusa. . . .

3. Praeterea, Ecclesia universa in definiendis rebus fidei errare non potest; ergo nec Papa ex Cathedra docens, Antecedens est omnium Catholicorum. . . . Consequens patet, nam ex firmitate Papae, pendet firmitas fidei Ecclesiae, qui firmior est in fide; est enim de ratione causae, ut nobilior et perfectior sit suo effectu, itd.

4. Insuper, Ecclesia agnoscit verum iudicium Papae in rebus fidei, dum definit ex Cathedra etiam sine Concilio generali, ut Pelagii, Priscilliani, Joviniani, Vigilantii et

aliorum, quorum sectas et opiniones *eo ipso* pro haeresibus Ecclesia habuit, quod a Papa damnatae essent.

5. Denique Sedes Apostolica nunquam errare potest in rebus fidei, ut plurimae sanctorum auctoritates affirmant. Ergo Papa definiens ex Cathedra res fidei, errare non potest itd.

Dalej zwraca uwagę czytelników, iż w pismach kościelnych wyrazy: Sedes Apostolica, Stolica Apostolska, mają być rozumiane nie o kolegium, którego rady papież zażywa, lecz o samej osobie papieża. Następnie zbija zarzuty przeciwników, a przyszedłszy do wyższości papieża nad Sobór, powiada: Supra Concilium et supra universam Ecclesiam est Papa, proinde illi ex concilio tribuit auctoritatem, dum approbat et confirmat; nam Concilia etiam legitima et generalia non sunt rata, nisi a Papa confirmantur.

W końcu odpowiada na zarzut: że wszelkie wyroki ludzkie są omylne, a więc i sąd papieża. I mówi: Jeślić wyrok papieża bez porady soboru wydany, jest omylny bo ludzki, to takim samym będzie i po użyciu rady, dla tej samej przyczyny, bo nie przestanie być ludzkim. Neque enim Papae definiens ex Cathedra iudicium est mere humanum, sed *quodammodo Divinum*, fit enim assistente et gubernante Spiritu Sancto.

Ks. Noskowiec więc przedstawia nam w całej pełni dogmat nieomylności i obfitego dostarcza materiału do jego obrony. Zbijając ostatni zarzut, zwraca uwagę przeciwników, że wielki ten przywilej Najwyższego kapłana w Kościele Chrystusowym, nie opiera się na sile ludzkiego rozumu, lecz na łasce Boga, u którego nie jest niepodobnym. Dawał on Męczennikom stałość w obronie ich przekonań religijnych; dawał im mężstwo w ponoszeniu najwyszukańszych i najokrutniejszych katuszy. Czemuż nie ma dać *prawdy* w usta najwyższego nauczyciela? Gdyby świat dzisiejszy miał więcej wiary we wpływ nieba na ludzi, nie śmiałyby powstawać przeciw dogmatowi nieomylności papieża.

Dzieło ks. Noskowieca będąc obszerniejszym rozwinięciem rozprawy, bronionej w Akademii krakowskiej, jest tém samym świadectwem wiary tej *Almy*, której powaga była zawsze wielką w naszym narodzie.